和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成３１年１月２４日（木）１３：００～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     山 本 教育総務局長

竹 山 委 員         木 皮 生涯学習局長

桑 原 委 員     小 滝 学校教育局長

沼 井 委 員     出津野 総務課長

関 守 委 員        津 田 給与福利課長

       森 田 委 員     中 村 生涯学習課長

                           堂 本 人権教育推進室長

                   高 橋 スポーツ課長

                 太 田 スポーツ企画員

栗 生 文化遺産課長

川 嶌 県立学校教育課課長

大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

                                  田 中 総務課副課長

繁 張 総務課秘書班長

大 谷 総務課主査

                  井 手 総務課副主査

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第７４号及び７５号は人事案件であるため、

また議案第７６号から８５号については公開することによって、教育行政の

公正、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるためこれらを非公開

としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第７４号から８５号については、非公開とする。つ

いては、議事進行上、非公開案件の審議を「その他」終了後としたいが、よ

ろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成３０年１２月２０日（木）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第７２号

平成３０年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針について

○教育長 「平成３０年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針」について

説明願いたい。

○総務課長 教育委員会事務局の人事異動方針については、「重点課題に取り

組み、緊急的課題に対応するため、弾力的に適材を適所に配置する。」など

昨年度と同様、３点を掲げ、公正かつ適正な人事異動を行いたいと考えてい

る。審議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

○教育長 よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第７２号については、原案のとおり決定する。

議案第７３号

平成３０年度末教職員人事異動方針について

○教育長 「平成３０年度末教職員人事異動方針」について説明願いたい。

○学校人事課長 学校教職員の人事異動方針である。内容については、昨年度

と同様である。校長・教頭等の登用について、永年勤続者について、期間限

定の校種間交流について、新規採用教職員について、再任用希望者の任用に

ついて、項目として掲げている。審議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

○教育長 よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第７３号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  １月２８日（月） 平成３０年度全国都道府県教育委員会連合会第２回総会

  １月３０日（水） 平成３０年度第２回和歌山の教育を語る教育委員会議

  2 月 １日（金） 総合教育会議

  2 月 ７日（木） 教育委員会２月定例会

５ その他

 ・平成３１年度県立学校管理職候補者選考検査結果について

 ・平成３１年度和歌山県立学校職員採用候補者選考検査の実施結果

○教育長 「平成３１年度県立学校管理職候補者選考検査結果」について説明

願いたい。

○学校人事課長 校長の出願者数４８名、うち１１名合格、教頭の出願者数２

９名、うち１１名合格、事務長の出願者数は４名で４名合格となった。最終

合格率は、校長の部２２．９％、教頭の部３７．９％であった。高等学校で

は各校から１～２名出願しているので、最終合格率は校長の部ではここ４年

２０％前後で推移しており、教頭の部については校長よりも幅はあるが、１

２月定例会でご説明した公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考

検査の結果と比較すると、安定している。

合格者の詳細について説明すると、自己推薦者は校長１名、教頭４名であ

る。女性合格者は校長１名、教頭１名、事務長２名である。県立学校の校

長・教頭の管理職が平成２７年度９名、平成２８年度１２名、平成２９年度

１２名、平成３０年度１４名と徐々に増えている。合格者の年齢については、

事務長の候補者確保のため、受検資格を今年度から４５歳以上の主査と変更

したため、事務長の部の最年少合格者は４６歳である。

続けて、「平成３１年度和歌山県立学校職員採用候補者選考検査の実施結

果」についても説明させていただく。こちらは、工業の実習助手、理学療法

士の資格を有する特別支援学校の実習助手、特別支援学校の寄宿舎指導員の

募集である。募集人数は工業の実習助手２名、特別支援学校の実習助手２名、

特別支援学校の寄宿舎指導員３名である。工業の実習助手は１１名受検し２

名合格、特別支援学校の実習助手は１名受検し１名合格となった。これは理

学療法士等の資格が必要であるため応募が１人しかなく、募集人員に足りな

かった。特別支援学校の寄宿舎指導員は１４名受検し３名合格となった。検

査内容は面接、総合教養、論文であり、これらの総合得点で選考した。

○教育長 「平成３１年度県立学校管理職候補者選考検査結果」及び「平成３

１年度和歌山県立学校職員採用候補者選考検査の実施結果」の説明があった。

  御意見、御質問等はないか。

○竹山委員 先日、紀北農芸高校の学校訪問に行った。現場では農業の実習が

 必要であると言っていた。募集人員はどのように決定しているのか。

○学校人事課長 退職者が出たり、現在、臨時的任用職員が入っている学校に

採用・配置することとなるが、少子化が進む中、全体の職員定数を見ながら

決定している。

○教育長 御意見、御質問等はないか。

○教育長 これでその他事項を終了する。

＜非公開議案＞

議案第７４号

和歌山県教育庁組織の改正について

  総務課長から、「和歌山県教育庁組織の改正」について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

議案第７５号

第５７回和歌山県スポーツ賞受賞者の決定について

  スポーツ課長から、「第５７回和歌山県スポーツ賞受賞者の決定」につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第７６号

平成３１年度和歌山県立高等学校使用教科用図書の追加採択について

  県立学校教育課長から、「平成３１年度和歌山県立高等学校使用教科用

図書の追加採択」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

した。

議案第７７号

平成３１年度和歌山県立特別支援学校幼稚部・高等部入学者募集定員及び募

集要項について

  特別支援教育室長から、「平成３１年度和歌山県立特別支援学校幼稚

部・高等部入学者募集定員及び募集要項」について説明があり、審議の

結果、原案のとおり決定した。

※議会の議決を経るべき議案について

※議案第７８号

教育委員会所管平成３１年度当初予算（案）の概要について

  総務課長から、「教育委員会所管平成３１年度当初予算（案）の概要」

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第７９号

教育委員会所管平成３０年度２月補正予算（案）の概要について

  総務課長から、「教育委員会所管平成３０年度２月補正予算（案）の概

要」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第８０号

和歌山県使用料及び手数料条例の一部を改正する条例について

  総務課長から、「和歌山県使用料及び手数料条例の一部を改正する条

例」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第８１号

教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

  給与福利課長から、「教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条

例」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第８２号

県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエール・武道・体育センタ

ー和歌山ビッグウエーブ設置及び管理条例の一部を改正する条例について

  スポーツ課長から、「県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホ

エール・武道・体育センター和歌山ビッグウエーブ設置及び管理条例の

一部を改正する条例」について説明があり、審議の結果、原案のとおり

決定した。

※議案第８３号

和歌山県立体育館設置及び管理条例の一部を改正する条例について

  スポーツ課長から、「和歌山県立体育館設置及び管理条例の一部を改正

する条例」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第８４号

和歌山県立武道館設置及び管理条例の一部を改正する条例について

  スポーツ課長から、「和歌山県立武道館設置及び管理条例の一部を改正

する条例」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第８５号

和歌山県立学校等職員定数条例の一部を改正する条例について

  学校人事課長から、「和歌山県立学校等職員定数条例の一部を改正する

条例」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１月定例会を閉会

する。                     （１４：３１閉会）